Ação 6702 - Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e
Popularização da Pesquisa e Desenvolvimento - Nacional;  Plano Orçamentário 006  -  Apoio a Projetos e Eventos de
Divulgação e Educação Científica.
Fonte 1000 - PTRES 172620 - ND 33.90.39 - R$ 808.500,00 (oitocentos e oito mil e quinhentos reais).

Data da assinatura: 21 de julho de 2023

Vigência: 21 de julho de 2023 a 21 de julho de 2024

Signatários: INÁCIO FRANCISCO DE ASSIS NUNES ARRUDA  - Secretário da SEDES do MCTI e  LUDIMILLA CARVALHO
SERAFIM DE OLIVEIRA - Reitora da UFERSA.

[...]

1) O prazo máximo da vigência é de até 60 (sessenta meses); e
2) Considerando que a publicação do extrato do TED deve se dar no sítio oficial da Unidade Descentralizadora, sugere-se que o início da vigência seja considerado a contar da data de assinatura.

6. VALOR DO TED: R$ 808.500,00 (oitocentos e oito mil e quinhentos reais)
7. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
Programa 2204 - Brasil na Fronteira do Conhecimento;
Ação 6702 - Apoio a Projetos e Eventos de Educação, Divulgação e Popularização da Pesquisa e Desenvolvimento - Nacional;
Plano Orçamentário 006 - Apoio a Projetos e Eventos de Divulgação e Educação Científica

[...]

A Unidade Descentralizadora autoriza a realização de despesas com custos operacionais necessários à consecução do objeto do TED?
( X )Sim
(  )Não
 
Será destinado aos seguintes custos indiretos, até o limite de 20% do valor global pactuado:
 
1. Pagamento a Fundação Guimarães Duque no valor de R$ 73.200,00 (setenta e três mil e duzentos reais)
A Fundação Guimarães Duque – FGD foi instituída nos termos da escritura pública de 12 de novembro de 1976, no cartório do 1º Ofício da Comarca de Mossoró, livro nº
92, fls. 10v a 14, como uma entidade jurídica de natureza privada, sem fins lucrativos, dotada de autonomia financeira, administrativa e política para apoiar as atividades

[...]

Ciência + Chamada Pública - - - - Mês

1
Mês
12

PRODUTO
4

Elaboração de estudos técnicos para a implementação do projeto Diversidade na Ciência +
Chamada Pública Universal de Projetos POPCIÊNCIA - - - - Mês

1
Mês
12

10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MÊS/ANO VALOR
junho/2023 R$ 805.200,00 (oitocentos e cinco mil e duzentos reais) 
   

11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD
CÓDIGO DA NATUREZA DA DESPESA CUSTO INDIRETO VALOR PREVISTO
3.3.90.39 - Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica SIM R$ 73.200,00
3.3.90.39 - Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica NÃO R$ 732.000,00
Observação:

[...]

A Unidade Descentralizadora autoriza a realização de despesas com custos operacionais necessários à consecução
do objeto do TED?
( X )Sim
(  )Não
 
Será destinado aos seguintes custos indiretos, até o limite de 20% do valor global pactuado:
 
1. Pagamento a Fundação Guimarães Duque no valor de R$ 73.200,00 (setenta e três mil e duzentos reais)
A Fundação Guimarães Duque – FGD foi instituída nos termos da escritura pública de 12 de novembro de 1976, no
cartório do 1º Ofício da Comarca de Mossoró, livro nº 92, fls. 10v a 14, como uma entidade jurídica de natureza
privada, sem fins lucrativos, dotada de autonomia financeira, administrativa e política para apoiar as atividades de

[...]

Mês
12

PRODUTO
4

Elaboração de estudos técnicos para a
implementação do projeto Diversidade
na Ciência + Chamada Pública Universal
de Projetos POPCIÊNCIA

- - 4.981,25 4.981,25 Mês
1

Mês
18

10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MÊS/ANO VALOR
julho/2023 R$ 805.200,00 (oitocentos e cinco mil e duzentos reais) 

11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD
CÓDIGO DA NATUREZA DA DESPESA CUSTO INDIRETO VALOR PREVISTO
3.3.90.39 - Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica SIM R$ 73.200,00
3.3.90.39 - Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica NÃO R$ 732.000,00
Observação: